Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 003/2022 - RESULTADO (21/11/2022)

A CoPICT torna público o resultado parcial dos processos do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio - PIBIC-EM

- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema SAGUI, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital;
- Como ainda há bolsas disponíveis, o prazo para inscrição de novos projetos foi prorrogado até o dia 30/11/2022 e está aberto para novas submissões.

Título Orientador(a) Nome do(a) aluno(a) Instituição de Ensino Área do conhecimento Situação da
documentação

Difusão e popularização da fisiologia vegetal por meio
de estudos com abordagem em propagação de

plantas
Daniel Baron Maria Heloisa de Medeiros

Camargo
Escola Estadual Ivens

Vieira Ciências Agrárias ok

Desmitificação de mitos botânicos por meio do estudo
da fisiologia de plantas Daniel Baron Maria Júlia de Medeiros

Camargo
Escola Estadual Ivens

Viera Ciências Agrárias ok

Caracterização de Concreto Reforçado com Fibras Guilherme Aris Parsekian Vinicius Souza da Silva EE Professor Luiz Viviani
Filho Engenharias ok

Avaliação de argamassas com substituição parcial da
areia natural por escória de aciaria estabilizada

Fernanda Giannotti da Silva
Ferreira Kauany Pereira de Souza Escola Estadual Professor

Luiz Viviani Filho Engenharias ok

Avaliação do comportamento de adesivos estruturais
utilizados em sistemas de reforço de estruturas de

concreto armado quando protegidos por revestimento
cimentício

Fernanda Giannotti da Silva
Ferreira

Alicia Rafaela Emiliano dos
Santos

Escola Estadual Professor
Luiz Viviani Filho Engenharias ok

Avaliação do fluxo veicular de acesso e interno a um
campus universitário

Thais de Cassia Martinelli
Guerreiro Evilin Cristina Evangelista Silva Escola Estadual Professor

Luiz Viviani Filho Engenharias ok

Monitoramento participativo de polinizadores na
Escola Estadual Esterina Placco Luciano Elsinor Lopes Maria Lethycia da Silva Costa EE ESterina Placco Ciências Biológicas ok

Promoção de saúde mental na escola: o que pensam
os adolescentes? Maria Fernanda Barboza Cid Krystian Rosa de Melo

Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio

Marivaldo Carlos Degan
Ciências da Saúde ok

Paisagens econômicas: redes de apoio de mulheres
em Olinda Anna Catarina Morawska Vianna Stefany Gomes Gonçalves de

Oliveira Monsenhor Arruda Câmara Ciências Humanas ok

Horta agroecológica em espaço escolar e a difusão de
conteúdos para preservação da biodiversidade Raquel Aparecida Moreira Isabelly Galli de Souza

Instituto Federal de
Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo –
Campus São Carlos

Ciências Biológicas ok

Psicologia da Arte: uma pesquisa exploratória Zaira Regina Zafalon Beatriz Mariana de Oliveira Escola Estadual Prof. José
Juliano Neto Ciências Sociais e Aplicadas ok

Como alunos de uma escola pública entendem e lidam
com a dismenorreia – estudo observacional Mariana Arias Avila Vera Tayná dos Santos Derreira Escola Estadual Professor

Luiz Viviani Filho Ciências da Saúde ok

Horta agroecológica em espaço escolar e a difusão de
conteúdos para preservação da biodiversidade Raquel Aparecida Moreira Anna Jhulia Krammer Soares

Instituto Federal de
Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo
Ciências Biológicas ok

Introdução à Microscopia e ao estudo dos
Cromossomos Marcelo de Bello Cioffi Caroline Hass de Oliveira E.E. Dona Aracy Leite

Pereira Lopes Ciências Biológicas ok

Visibilidade da produção científica de grupo de
pesquisa: o caso do GPTAI/UFSCar Zaira Regina Zafalon Gabriel da Silva Viana Escola Estadual Prof. José

Juliano Neto Ciências Sociais e Aplicadas ok

Promoção e visibilidade do Programa de Pós-
Graduação em Ciência da Informação da UFSCar Zaira Regina Zafalon André Luiz Pereira Escola Estadual Prof. José

Juliano Neto Ciências Sociais e Aplicadas ok

Pesquisas, produtos e serviços do Núcleo de
Informação Tecnológica em Materiais (NIT/Materiais)

da UFSCar
Zaira Regina Zafalon Everaldo Freitas Pereira Escola Estadual Prof. José

Juliano Neto Ciências Sociais e Aplicadas ok

Memória e luta: trajetórias de mulheres em Olinda Anna Catarina Morawska Vianna Mayra Bianca França Douberin
dos Santos

Escola Coronel Valeriano
Eugênio de Melo Ciências Humanas ok

Análise da ultraestrutura de mitocôndrias e retículo
endoplasmático de músculo esquelético de

camundongos descendentes de mães obesas
Marcos Roberto Chiaratti Marcelo Henrique Correa Junior E. E. D. Aracy Leite Pereira

Lopes Ciências Biológicas ok

Iniciação à leitura e interpretação de textos filosóficos Ana Carolina Soliva Soria Nicole Cristine da Silva
Fernandes

E. E. Attília Prado
Margarido Ciências Humanas ok

Práticas de higiene pessoal em mulheres no Brasil:
pesquisa transversal nacional Patricia Driusso Amanda Assis da Silva Professor Luiz Viviani Filho Ciências da Saúde ok

Medição e aquisição de dados de temperatura em
sistema de biossecagem de lodo gerado em ETE Cali Laguna Achon Guilherme Vinicius Biason Jesuíno de Arruda Engenharias ok

Análise de sensores para controle de umidade de lodo
de ETE durante o processo de biossecagem Cali Laguna Achon Giulya Beatriz de Lima Moreira PEI Jesuíno de Arruda Engenharias ok

Percepção e aceitação de alunos do ensino médio
sobre vacinação

Matheus Fernando Manzolli
Ballestero Miguel Saldanelis

Escola Estadual Conde do
Pinhal, São Carlos, SP,

Brasil.
Ciências da Saúde ok

Meu papel no Desenvolvimento Sustentável: um olhar
para as atividades no contexto do Novo Ensino Médio Elaine Gomes Matheus Furlan Jhenifer do Nascimento Cunha EE Professora Yolanda

Salles Cabianca Ciências Exatas e da Terra ok

Morfometria embrionária após a criopreservação Mateus José Sudano Nathalia Eduarda do
Nascimento Silva

PEI E.E. Dona Aracy Leite
Pereira Lopes Ciências Biológicas cancelado

Análise das potencialidades da terebintina extraída da
seiva do pinheiro Pinus elliottii para ser utilizada como

biocombustível
James Alves de Souza Nycole de Oliveira Barone Escola Estadual Estação

Dona Catarina Ciências Exatas e da Terra ok

Estudo mecânico das potencialidades de uma
catapulta lançadora de sementes para o

reflorestamento da Mata Atlântica utilizando o software
Tracker

James Alves de Souza Luis Augusto Rodrigues Ermiloff
Baptista Pereira

Escola Estadual Estação
Dona Catarina Ciências Exatas e da Terra ok